

B.A. (HONOURS)
PUBLIC ADMINISTRATION (BAPAH)
Term-End Examination
February, 2021

BPAC-102 : ADMINISTRATIVE THINKERS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about 400 words each, selecting at least **two** from each section. Each question carries equal marks.

SECTION I

1. Describe Gandhi's views on Trusteeship. 20
2. Elucidate the basic concepts given by F.W. Taylor. 20
3. Explain the nature of different types of authority structures as identified by Max Weber. 20
4. Discuss Chester Barnard's views on organisation as a cooperative system for formal and informal organisations. 20

SECTION II

5. “Herbert Simon’s contribution to the role of choice and behaviour in decision-making is noteworthy.”
Comment. 20
 6. Analyse Rensis Likert’s views on Human Asset Accounting and Management of Conflicts in an organisation. 20
 7. Explain Yehezkel Dror’s views on knowledge systems and optimum utilisation of policy sciences. 20
 8. Describe Dwight Waldo’s views on public administration. 20
-

बी.ए. (ऑनर्स)
लोक प्रशासन (बी.ए.पी.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

बी.पी.ए.सी.-102 : प्रशासनिक विचारक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

भाग I

1. न्यासिता (ट्रस्टीशिप) पर गाँधीजी के विचारों का वर्णन कीजिए। 20
2. एफ.डब्ल्यू. टेलर द्वारा दी गई बुनियादी अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिए। 20
3. मैक्स वेबर द्वारा चिह्नित विभिन्न प्रकार की प्राधिकरण संरचनाओं की प्रकृति की व्याख्या कीजिए। 20
4. औपचारिक और अनौपचारिक संगठनों के लिए एक सहकारी प्रणाली के रूप में संगठन पर चेस्टर बर्नार्ड के विचारों की चर्चा कीजिए। 20

भाग II

5. “निर्णयन-प्रक्रिया में चयन और व्यवहार की भूमिका के प्रति हर्बर्ट साइमन का योगदान प्रशंसनीय है।” टिप्पणी कीजिए। 20
 6. एक संगठन में मानव संपत्ति लेखा और संघर्ष के प्रबंधन पर रेंसिस लिंकर्ट के विचारों का विश्लेषण कीजिए। 20
 7. ज्ञान प्रणालियों और नीति विज्ञानों के इष्टतम उपयोग पर येहज़केल ड्रॉर के विचारों की व्याख्या कीजिए। 20
 8. लोक प्रशासन पर ड्वाइट वाल्डो के विचारों का वर्णन कीजिए। 20
-